(1) Et continuo exclamans pater pueri cum lacrymis, aiebat. (Marc., ix, 23.)

(2) Credo, Domine : adjuva incredulitatem meam. (*Ibid.*)

(3) Domine, miserere filio meo, quia lunaticus est et male patitur. (Matth., xvii, 15.)

(4) Magister, obsecro, te respice in filium meum quia unicus est mihi. (Luc., ix, 38.)

l'Évangile (1). Mais avec quelle ardeur ne désirait-il pas d'être délivré de l'esprit immonde qui le tourmentait si cruellement!...

A la prière il faut joindre la pénitence. Lorsque les apôtres eurent demandé à leur Maître par quel moyen l'enfant possédé pouvait être délivré : « Cette sorte de démon, répondit Jésus, ne se chasse que par la prière et le jeûne (2) », c'est-à-dire par la mortification des sens, par la répression des désirs, des mouvements de la nature mauvaise et corrompue. Si la sensualité amollit la volonté, dégrade l'homme et le ravale au niveau de l'animal sans raison ; par contre, la mortification, aussi bien que la prière, l'élève, le spiritualise, donne à sa volonté l'énergie réclamée par la lutte contre les appétits grossiers (3). Aussi l'apôtre saint Paul dit-il que ceux « qui sont à Jésus-Christ crucifient leur chair avec ses vices et ses convoitises (4) ». Jésus-Christ lui-même ne s'est pas contenté de recommander ce double moyen de victoire de l'esprit sur la chair. Lui-même en a fait usage. La veille du jour où il disait à ses apôtres : « Ce genre de démon ne se chasse que par la prière et le jeûne », il

(1) *Jesus... comminatus est spiritui immundo, dicens illi : Surde et mute spiritus... (Marc., ix, 24.)*

(2) *Hoc autem genus non ejicitur nisi per orationem et jejunium. (Matth., xvii, 21.)*

(3) *Qui orans jejunat, binas possidet alas, quibus ventos ipsos volando prætervehitur; non enim oscitat, nec extenditur, nec torpet... sed igne ardentior et terra superior est : quare terribilis hostis demonibus redditur. (S. Joan. Chrys., Hom. in Matth. loc. cit.)*

(4) *Qui autem sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis. (Galat., v, 24.)*

avait prié et jeûné sur la montagne où il s'était transfiguré aux regards de Pierre, de Jacques et de Jean.

Inspirez-vous de ce divin exemple, jeunes chrétiens, si vous voulez triompher des passions qui vous tyrannisent. C'est en vain que vous essayerez de les dompter en convainquant votre raison des avantages de la vertu. Ces passions tumultueuses empêchent la raison d'entendre et de comprendre (1). Mieux vaut les réprimer et les dompter en imposant à sa chair et à ses sens, des gênes, des privations salutaires. Lacordaire a dit : « Le jeune homme qui ne sentira pas la pointe de la douleur sentira infailliblement l'aiguillon de la chair. »

Mais si la prière sollicite et si la pénitence obtient la guérison du mal spirituel causé par la passion dominante (2), en somme, le remède suprême n'est autre que la grâce, et le guérisseur par excellence n'est autre que Jésus-Christ.

Cela est particulièrement manifeste dans l'épisode évangélique qui fait l'objet de cet entretien. C'est Jésus-Christ qui commande avec autorité au démon ; c'est lui qui l'admoneste et l'expulse. Le démon tremble en sa présence ; il s'avoue impuissant et vaincu et, finalement, il abandonne sa proie (3).

(1) *Causa est, quod nescias, quid cum surdo et muto agere debeas, quare ratione eum juvare : cum enim sit surdus, nil eorum quæ rogas intelligit; cum sit mutus, nihil respondet.* (Thyræus, *Lib. de Dæmoniis*, part. IV, cap. 11, cit. a Cornel. a Lap., *loco supradict.*)

(2) *Oratio postulat et jejunium meretur hanc dæmonii fugationem.* (S. Joan. Chrys., *loc. cit.*)

(3) Marc., IX, 21-26.

Chers jeunes gens, voulez-vous triompher de vos passions, briser les liens honteux et douloureux dans lesquels le démon vous a trop longtemps retenus? Venez à Jésus; rapprochez-vous de Jésus; unissez-vous à Jésus; mettez-vous sous l'influence vivifiante de la grâce que Jésus vous offre dans ses sacrements, et tout spécialement dans celui qui le contient en réalité, dans cette Eucharistie, siège ici-bas de sa présence divine et humaine et source de toutes les grâces mises à la disposition de notre faiblesse et de notre indigence. Venez communier; la communion mettra dans votre cœur Celui qui commande au ciel et à la terre, Celui à qui les flots de la mer obéissent et devant qui les démons tremblent impuissants. La communion vous fournira le divin supplément réclamé par la prière et par le jeûne et réalisera en votre faveur la fusion merveilleusement efficace de l'action de l'homme et de celle de Dieu.

III

Quel fut le résultat de la présence et de la parole de Jésus-Christ, en la circonstance évangélique qui fait l'objet de notre étude? C'est que l'enfant lunatique fut guéri instantanément et pour toujours (1).

A l'ordre du Maître, le démon poussa un cri terrible, et l'enfant tomba inanimé. C'était comme le dernier effort de l'esprit immonde en cet innocent affligé. Jé-

(1) Et exiit ab eo dæmonium; et curatus est puer ex illa hora. (Matth., xvii, 18.)

sus, le prenant par la main, le releva et le rendit complètement guéri à son père (1).

Mes chers amis, il n'en est pas toujours ainsi des guérisons spirituelles. Au lieu d'être instantanées et immédiates, le plus souvent elles sont lentes et précédées d'alternatives inquiétantes. Le démon, lorsqu'il s'est rendu maître d'un cœur de seize ans, de vingt ans, sait trop quels avantages il en peut retirer pour sa cause et quel dommage il peut faire à celle de la religion et de la vertu ; il le sait trop, pour lâcher une proie si précieuse. Ce ne sera pas sans résistance qu'il cédera. Il faudra lutter contre lui, longtemps peut-être, lui disputer chèrement le terrain qu'il voudrait occuper. Courage, jeunes chrétiens ! Jésus est là pour vous prêter main-forte et réduire à néant les tentatives de l'ennemi.